

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 10 centów.

Table with subscription rates for various regions like Kraków, Włocławek, and others, listing prices for different durations.

CZAS

Prenumerata przyjmują: W KRAKOWIE: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Błotnej, w domu pod l. 413; Księgarnia pp. S. A. Kryszanowski...

Kraków 4 października.

Kłeska epidemii, która dotknęła Galicję w tym roku, już przemija, pozostawiając ogromne szczyby w ludności. Według wykazów urzędowych pochłonęła ona do dnia 1go września przeszło 66 tysięcy ofiar...

Nowsza higiena badając doniosłość i siłę nateżenia różnych epidemii, przyszła do wniosku, że nie zaraźliwość choroby jest przyczyną spustoszeń, jakie czyni ona pomiędzy ludźmi...

Głód więc i epidemia są nieodstępni towarzyszący naszego życia, a jeśli weźmiemy na uwagę podgórze karpackie, znajdziemy tam głównie siedlisko nędzy...

doświadczenie uczy, że są miejscowości i całe okolice, w których zboże nie dojrzewa i gdzie oprócz lichego owsa rodzą się tylko ziemniaki...

Trzeba było dopiero pomoru wielkiego, aby odkrył się przed nami obraz nieszczęśliwej ludności biednej, abyśmy przejrzieli smutny stan naszych społecznych stosunków.

Stan podobny nie może i nie powinien trwać dłużej; potrzeba koniecznie wyjść z apaty, nie patrzeć się na sprawy pierwszorzędne w kraju z obojętnością widzów...

Nie może jednak lekarz dopomóc choremu, nie znając dokładnie sił złożonego niemocy, stopnia nateżenia choroby i okoliczności towarzyszących jej przebiegowi.

W takich stosunkach niema co myśleć o samopomocy, o ratunku za pomocą prywatnej inicjatywy, ani też o zbadaniu stanu rzeczy za pośrednictwem towarzystw już istniejących...

Niewątpliwie niełatwe zadanie przypadłoby komisji sejmowej, walczącej ona musiała z niedowierzaniem ludu, z jego ciemnotą...

światła część społeczności naszej przysłały z pomocą usiłowaniu komisji sejmowej, mianowicie zaś oczekiwali tego prawa od oświeconych izraelitów...

Materyały podobne zabrane winny być koniecznie ogłoszone publicznie w całej osnowie aby je podać do wiadomości kraju...

Wobec wielkiego zadania społecznego i ekonomicznego, jakiego miała do spełnienia komisja sejmowa na tak szeroką skalę podjęta, jakibyśmy ją mieć pragnęli...

KORESPONDENCYA „CZASU”

Biała dnia 3 października.

W dniu wczorajszym wydrukowano w Bielsku w drukarni Klimka nową poprawną edycję odzewy Linderta wraz z petycją w trzech tysiącach egzemplarzy...

Lwów 3 października.

(E.) Jak się dowiaduje, zaległość, którą gmina Lwów tytułem kosztów leczenia chorych w szpitalu głównym płaciłaby obojętnie, została znacznie zredukowana...

Na przyszłe lata gmina ma się zobowiązać płacić funduszowi krajowemu tytułem kosztów leczenia po 8,000 złr. ryczałtowo przez 10 lat...

Nowy kłopot przybył naszej Radzie miejskiej. Budżet m. Lwowa na r. 1873 wrócił z Wydziału krajowego niezatwierdzony. Już to budżet tegoroczny jest dla naszej Rady źródłem ciągłych kłopotów...

Wiedeń 3 października.

Dnia 2 grudnia b. r. ubiega 25-lecie rządów N. Pana w monarchii austriacko-węgierskiej. Mało jest monarchów, co równie ciężkie przeżyli doświadczenia, jak Cesarz Franciszek Józef I...

Ogłoszenie literacko-artystyczne

O działaniach korpusu polskiego pod dowództwem ks. Józefa Poniatowskiego w roku 1813

przez naocznego świadka, byłego kapitana jazdy.

(Ciąg dalszy. — Patrz „Czas” Nr. 199, 204, 205, 209, 210, 216, 217, 221, 222 i 223.)

Jeżeli zrazu oddalenie się dla wrócenia do Lipska ustało, nie tak się miało za dni kilka: już tylko żołnierze, lecz znaczna liczba oficerów tę drogę jako zgodniejszą z dobrem naszej sprawy znalazła...

dy odbywaliśmy, na każdej drodze, gdzie zmiana dyrekcyi była stała, aby wskazywać, gdzie maszerować trzeba — prosił, zaklinał, zgola co mógł i co położenie rzeczy nakazywało robić...

Marsz od Lipska aż do Hanau odbył się prawie bez boju dla naszego korpusu, oprócz napadu małego znaczącego na półki główne, które z prawej naszej flanki nastąpiło...

tanta z oświadczeniem, że widzi jego waleczność, i że mu krzyż obiecuje, a ten w każdej bitwie również mężnie się ciągle znajdował. Chciałem korzystać z tego, że Cesarz wzdął jazdy naszej obok traktu...

napoleon wskazując ręką w stronę krzyków i pokazując na nacierającą chmurę, rzekł: „Il s'insultent! Mais c'est l'insulte de l'âne au lion! — zakończył mowę przyrzeczeniem, że w najgorszym razie w traktacie pokoju nas nie zapomni...

Wiem, że mowy tej ani w całości, ani może w porządku, w jakim ją Cesarz miał, nie oddaje, lecz to wiem, że niezawodnie nie tu nie kładę, czegoby Cesarz nie powiedział; wiem, że wiele osób generałowi Skrzyneckiemu przypisuje słowa, które ja tu jako wyrzeczone przez Artura Potockiego podaje...





